
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO: Servizi di supporto IC Outsourcing – Ripartizione costi tra attività e progetti camerali 
periodo luglio-dicembre 2023

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi di 

governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 avente ad 

oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova Camera 
di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 “Successione nei 
rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente dispone: “Le nuove camere di 
commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi 
e passivi, anche processuali, che afferiscono alle preesistenti relative camere di commercio, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a 
decorrere dal giorno successivo alla costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTE la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con D.G. n. 3 
del 5.12.2022;

la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”;  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Camerale n. 97 del 30/06/2023 avente per oggetto “Servizi 
IC Outsourcing : Determinazioni”  con la quale si è proceduto a “rinnovare, a tutto il triennio 
2023/2025, i servizi in corso con IC Outsourcing scrl società in house del sistema camerale, per la 
realizzazione delle attività di cui all’offerta formulata con nota prot. 15987 del 21/06/2023, per il costo 
mensile stimato di euro 23.002,00 Iva esente , per un importo complessivo stimato per l’intero servizio 
di euro 276.024, anziché euro 297.120,00 per come indicato nella citata nota, con riduzione 
proporzionale dei livelli di servizio garantiti in termini di presidio orario delle attività”

CONSIDERATE le attività di comunicazione, di diffusione dei servizi camerali per la 
digitalizzazione delle imprese e di quelle promozionali connessi anche ai progetti finanziati con 
l’incremento del diritto annuale del 20% e del Fondo perequativo 2021-2022 inseriti nella 
programmazione annuale 2023 per i quali è necessario l’impiego del supporto di IC Outsourcing con 
riferimento al contratto in essere oltre ai servizi a supporto delle attività Registro Imprese, mediazione e 
Sanzioni e della comunicazione istituzionale per come da costi stimati di cui alla nota IC Outsourcing 
sopra richiamata

CONSIDERATO che dalla rimodulazione dei servizi erogati da IC Outsourcing il costo stimato 
per il semestre luglio-dicembre 2023 per il totale dei servizi è pari a euro 138.012, pari a euro 23.004 
mensili Iva esente;

ACQUISITA dal coordinatore attività promozionali Dr. Maurizio Caruso Frezza, la valutazione 
previsionale, allegata al fascicolo, delle esigenze previste di supporto per le attività progettuali in corso
di tipo promozionale o collegate alle attività rubricate come “Identità digitale” per quanto consegue 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000494 del 27/09/2023



anche gli adempimenti digitali connessi ai servizi di Mediazione e Sanzioni Registro Imprese e pratiche 
Registro Imprese oltre alla comunicazione istituzionale generale;

CONSIDERATO opportuno, per facilitare la gestione e il controllo di bilancio e dei budget di 
progetto, procedere – sulla base della ricognizione dei servizi di supporto IC Outsourcing utilizzati 
nelle diverse Aree dal mese di gennaio al mese di giugno 2023 per come da precedente D.S.G. n. 344 
del 21/06/2023, di quelle utilizzate dl mese di luglio 2023 ad oggi e, in prospettiva, di quelle che si 
prevedono di utilizzare fino al 31/12/2023 – alla ripartizione per singole voci di bilancio 2023 dei costi 
IC Outsourcing, fatturati in acconto mensilmente salvo conguaglio positivo o negativo in base alla 
situazione che risulterà a fine esercizio operando IC Outsourcing in house providing con la Camera; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile 
DETERMINA

di approvare la ripartizione del budget dei costi stimati annuale 2023 dei servizi IC Outsourcing per il 
periodo luglio- dicembre 2023 ex D.G. n.97 del 30/06/2023 per come da tabella allegata (Allegato 1) 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della legge
n.69/2009. 

Il SEGRETARIO GENERALE F.F.

      (Dott. Ciro Di Leva) 
    

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2023-09-27T11:15:57+0200
	Camera di Commercio 
	DI LEVA CIRO
	Sottoscrizione documento




